
 

 

Kancelář prezidenta republiky 
Vedoucí Kanceláře prezidenta republiky 

 

Hrad I. nádvoří č. p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1, Česká republika 

Tel.: +420 224 371 111, Datová schránka: 9hjaihw 

 

 

V Praze [dle data elektronického podpisu] 

Č. j.: KPR 6047/2024 

 

 

 

 

Vážený pane Dopito, 

 

 Kancelář prezidenta republiky obdržela dne 22. srpna 2024 Vaším prostřednictvím 

podnět, kterým je prezident republiky žádán, aby inicioval kárné řízení proti soudkyním 

a soudcům JUDr. Adéle Pluskalové, Mgr. Iloně Otrubové (pravděpodobně míněna Mgr. Ivona 

Otrubová), JUDr. Vlastimilu Čechovi (pravděpodobně míněn JUDr. Vlastimír Čech) a prof. JUDr. 

Pavlu Šámalovi, Ph.D., a dále státním zástupkyním a státním zástupcům Mgr. Ivu Černíkovi, 

JUDr. Naděždě Kezniklové, JUDr. Mileně Hojovcové a JUDr. Pavlu Zemanovi pro jednání, jehož 

se měli dopustit v rámci svého rozhodování v některých trestních řízeních. 

 

Prezident republiky má podle § 8 odst. 2 zákona č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců, 

státních zástupců a soudních exekutorů, ve znění zákona č. 314/2008 Sb., pravomoc podat návrh 

na zahájení kárného řízení o kárné odpovědnosti kteréhokoli soudce. Zákon předpokládá, že 

prezident republiky jako kárný žalobce vystupuje před soudem a přináší důkazy o skutečnostech, 

které mohou zakládat jejich kárnou odpovědnost. Prezident republiky však na rozdíl od ostatních 

kárných žalobců není vybaven žádnými doprovodnými kompetencemi, které by mu umožňovaly 

zabývat se činností soudů a prací jednotlivých soudců. Nemá tedy možnost objektivně zjistit 

skutkový stav věci, tak aby mohl účinně argumentovat před soudem jako kárný žalobce. Z tohoto 

důvodu prezident republiky ponechává uplatnění této kompetence na ostatních kárných žalobcích.   

 

Ve věci zahájení kárného řízení je možné se s podnětem obrátit na ostatní subjekty 

vybavené aktivní kárnou legitimací, které mají nejen oprávnění, ale i prostředky k tomu, aby 

posoudily, zda se shora jmenovaní soudci kárného provinění dopustili, či nikoliv. Kromě ministra 

spravedlnosti, který byl již v dané věci osloven, se lze dále obrátit například na předsedu soudu, 

ke kterému je soudce přidělen, či předsedu jakéhokoli nadřízeného soudu.  

 

Ve vztahu k prof. Šámalovi, který v současné době vykonává funkci soudce Ústavního 

soudu, pak sdělujeme, že vzhledem k dosažení věku 70 let došlo v jeho případě uplynutím 

kalendářního roku 2023 k zániku funkce soudce obecného soudu. Zákon č. 7/2002 Sb., upravující 

postavení kárných žalobců ve vztahu k soudcům obecných soudů, se tak v jeho případě neuplatní. 

 

 

 

 

 

 



Co se týče kárné odpovědnosti státních zástupců, ve vztahu k nim prezident republiky 

nedisponuje aktivní kárnou legitimací, a nemůže tedy do procesu vyvození jejich kárné 

odpovědnosti jakkoli zasahovat. 

 

Pokud pak jde o posouzení případného trestního rozměru dané věci, který je v podání 

rovněž dovozován, není na prezidentu republiky, aby vyhodnocoval podněty jednotlivců 

a prověřoval okolnosti případného spáchání trestných činů. Tato úloha náleží orgánům činným 

v trestním řízení, s případnými podněty se proto můžete obrátit přímo na orgány Policie ČR nebo 

státní zastupitelství. 

 

Doufáme, že na základě tohoto vysvětlení přijmete s pochopením, že prezident republiky 

nebude ve věci činit žádné kroky. 

S pozdravem 

 

 

                                                                                                           Ing. Milan Vašina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážený pan 

Vladimír Dopita 

člen správní rady  

Ateliér ALF, z.s. 

ID datové schránky: dxeepmd 

 


		2024-11-04T17:34:46+0100
	Ing. Milan Vašina




